
参加者大募集!!参加者大募集!!
参加資格

小学４～６年

※３名
一組

HE
A
RT
LIF

E HOSPITA
L

第１回第１回第１回

心肺蘇生法や外傷処置の講習を保護者と一緒に受けた後、実際の救急現場を再現したシナリオステーション (ST）や、
競技そのものを楽しんでもらうサービスステーション（SS）で、全てを子どもたちだけで考え、応急処置や初期対応
などを実践してもらいます。

心肺蘇生法や外傷処置の講習を保護者と一緒に受けた後、実際の救急現場を再現したシナリオステーション (ST）や、
競技そのものを楽しんでもらうサービスステーション（SS）で、全てを子どもたちだけで考え、応急処置や初期対応
などを実践してもらいます。

■お問い合わせ　第 1回　おきなわ子どもメディカルラリー事務局　098-895-3255（担当：ER森元・萩原）■お問い合わせ　第 1回　おきなわ子どもメディカルラリー事務局　098-895-3255（担当：ER森元・萩原）

2023年

2月23日（木/祝日）9:00～16:30日時
・
場所 ハートライフ病院　敷地内
お申し込みはQRコードから!!
※保護者の方がお手続きください　　※３名１組での申し込みとなります
※ご親戚やお友達とチーム編成する事も可能です

■最終締切■
1月27日（金）
17：00まで

参加は

無料です!!

きょうだいや
親戚・友達と

チームで参加!!



第１回第１回第１回

※スケジュール概要は本資料作成時点の内容です。詳細は、当日のメディカルラリー説明でもお伝えします。

タイムスケジュール概要
9:00
9:30
9:40
9:50
10:00
10:50
11:00
11:50

1班 2班 3班 4班 5班 6班 7班 8班 9班 10班
13:00

〜
15:20
15:20
15:40
16:25

外傷/急変時の初期対応の講義と実習
お昼休憩とチームビルディング

休憩・アンケート
表彰式

閉会式・記念撮影

メディカルラリー
（各チーム、7ステージを10分ごとに進みます）

参加者受付、手指消毒、体温測定など
開会式

こどもメディカルラリー説明
チューター紹介と場所の移動
BLS/AEDの講義と実習

休憩

　メディカルラリーとは、チェコ発祥で医師、看護師、救命士がチームを作り、用意された困難なシチュエーショ
ンに挑み、その対応について得点を競う競技会で、全国各地で行われ救急医療の質の向上につながっています。

　今回沖縄で初開催となる「子どもメディカルラリー」は、2012 年に大阪の千里救命救急センターが日本で
初めて開催したメディカルラリーの子供版です。それは、子どもたちだけでいる時に、誰かがけがをしたり、
倒れている人を発見した際に、「大丈夫ですか？」と声をかけ、外傷処置、胸骨圧迫、AED（自動体外式除細動器）
などで適切な手当てをしながら、119番通報ができるようになることを目的に企画されています。

　方法としては、まず心肺蘇生法や外傷処置の講習を保護者と一緒に受けた後、実際の救急現場を再現したシ
ナリオステーション（ST）や、競技そのものを楽しんでもらうサービスステーション（SS）で、全てを子ど
もたちだけで考え、応急処置や初期対応などを実践してもらいます。それぞれのステーションで、迅速性や正
確性、チームワークなどが評価され、総得点で優勝を競っていもらいますが、一番の目的は多くの子どもたち
に命の大切さ、人を思いやる気持ちを持っていただくこと、またそれを支える保護者のみなさんに救命医療、
地域医療への興味を持って頂き、災害への準備をすすめてもらうきっかけとなればと考えています。

ご参加にあたっての注意事項
• 体調管理に十分にご留意ください。当日、保護者または参加者に体調不良者がいる場合は、参加できません
のでご了承ください

• 場内ではマスクの着用と積極的な手指消毒をお願いいたします
• 昼食をご持参ください。病院食堂は定休日です。飲み物については、自動販売機・売店のご利用が可能です


