

心肺蘇生法や外傷処置の講習を保護者と一緒に受けた後、実際の救急現場を再現したシナリオステーション (ST) や、競技そのものを楽しんでもらうサービスステーション (SS) で、全てを子どもたちだけで考え、応急処置や初期対応などを実践してもらいます。

日時 ・ 場所 2023年

2月23日(未/祝日) 9:00~16:30

ハートライフ病院 敷地内

お申し込みはQRコードから!!

※保護者の方がお手続きください ※3名1組での申し込みとなります
※ご親戚やお友達とチーム編成する事も可能です

■最終締切■ 1月27日(金) 17:00まで





メディカルラリーとは、チェコ発祥で医師、看護師、救命士がチームを作り、用意された困難なシチュエーションに挑み、その対応について得点を競う競技会で、全国各地で行われ救急医療の質の向上につながっています。

今回沖縄で初開催となる「子どもメディカルラリー」は、2012 年に大阪の千里救命救急センターが日本で初めて開催したメディカルラリーの子供版です。それは、子どもたちだけでいる時に、誰かがけがをしたり、倒れている人を発見した際に、「大丈夫ですか?」と声をかけ、外傷処置、胸骨圧迫、AED(自動体外式除細動器)などで適切な手当てをしながら、119番通報ができるようになることを目的に企画されています。

方法としては、まず心肺蘇生法や外傷処置の講習を保護者と一緒に受けた後、実際の救急現場を再現したシナリオステーション(ST)や、競技そのものを楽しんでもらうサービスステーション(SS)で、全てを子どもたちだけで考え、応急処置や初期対応などを実践してもらいます。それぞれのステーションで、迅速性や正確性、チームワークなどが評価され、総得点で優勝を競っていもらいますが、一番の目的は多くの子どもたちに命の大切さ、人を思いやる気持ちを持っていただくこと、またそれを支える保護者のみなさんに救命医療、地域医療への興味を持って頂き、災害への準備をすすめてもらうきっかけとなればと考えています。

タイムスケジュール概要

9:00	参加者受付、手指消毒、体温測定など									
9:30	開会式									
9:40	こどもメディカルラリー説明									
9:50	チューター紹介と場所の移動									
10:00	BLS/AEDの講義と実習									
10:50	休憩									
11:00	外傷/急変時の初期対応の講義と実習									
11:50	お昼休憩とチームビルディング									
	1班	2班	3班	4班	5班	6班	7班	8班	9班	10班
13:00	メディカルラリー									
\$	(各チーム、7ステージを10分ごとに進みます)									
15:20	(日) 名() ハ) フェーの力 ここに 座がる 9 /									
15:20	休憩・アンケート									
15:40	表彰式									
16:25	閉会式・記念撮影									

※スケジュール概要は本資料作成時点の内容です。詳細は、当日のメディカルラリー説明でもお伝えします。

ご参加にあたっての注意事項

- 体調管理に十分にご留意ください。当日、保護者または参加者に体調不良者がいる場合は、参加できません のでご了承ください
- 場内ではマスクの着用と積極的な手指消毒をお願いいたします
- 昼食をご持参ください。病院食堂は定休日です。飲み物については、自動販売機・売店のご利用が可能です